REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Sr. Abdoral

Martins de Souza, em congratulações pelo seu aniversário

de 106 anos de vida.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao Sr. Abdoral Martins de Souza, em congratulações pelo seu aniversário de 106 anos

de vida.

JUSTIFICATIVA

Nos dias atuais, onde passamos por momentos difíceis, é absolutamente necessário comemorar

a vida, homenageá-la. Ainda mais em se tratando de uma pessoa que alcança os 106 anos.

Sr. Abdoral é um dos pioneiros da cidade de Araguaína; foi ele quem abriu a primeira barbearia

do município, denominada Barbearia Tocantins, na Avenida Cônego João Lima.

Casado com a Sra. Adalgisa Alves de Melo, teve duas filhas; Solange Alves de Souza e Sonia Maria

Alves de Souza. Se tornou uma figura conhecida em Araguaína; agora chega à idade de 106 anos,

nos dando uma verdadeira lição de vida, de trabalho e princípios e dedicação.

Sem dúvidas, o Sr. Abdoral entrou para a história do município, não apenas como um

empreendedor, mas principalmente pelo papel desempenhado durante tantos anos em nossa

cidade, traçando toda uma linha de vida fortemente respeitada e admirada.

Sem dúvidas, é um momento de apreciar a vida, agradecer e parabenizar. São 106 anos de vida,

e que nosso Deus permite que viva muitos mais.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares a apreciação

desta moção de aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Sr. Abdoral Martins de

Souza no endereço à Rua 25 de Dezembro, nº  361 – Centro; Araguaína-TO- CEP: 77804030

Sala das Sessões, 18 de Maio de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL